



## 1-5月大兴区城镇居民可支配收入增长9.1%

来源：北京市统计局 国家统计局北京调查总队 2010-06-23

今年以来大兴区区委、区政府大力发展区域经济，各项经济发展政策的具体贯彻落实有力促进了全区经济的稳定增长，城镇居民收支保持良好的增长态势。据城镇住户抽样调查资料显示：1-5月大兴区城镇居民人均可支配收入10383元，同比增长9.1%；人均生活消费支出6316元，同比增长11.5%。具体特点如下：

### 一、收入二升二降，可支配收入增长9.1%

1-5月大兴区城镇居民人均家庭总收入11753元，同比增加1099元，增长10.3%，保证了可支配收入同比增长9.1%。前5个月城镇居民家庭总收入情况请见表1：

表 1:

**2010年1-5月大兴区城镇居民收入情况表**

单位：元

指标名称	2010年	2009年	±绝对额	±%
<b>一、家庭总收入</b>	11753	10654	1099	10.3
<b>其中：可支配收入</b>	10383	9519	864	9.1
在总收入中：1、工资性收入	8174	7188	986	13.7
2、经营净收入	839	969	-130	-13.4
3、财产性收入	114	133	-19	-14.3
4、转移性收入	2626	2364	262	11.1
转移性收入中：养老金或离退休金	2260	2007	253	12.6

通过上表1看出1-5月构成大兴区城镇居民家庭总收入的四项收入呈现二升二降格局，其中工资性收入和转移性收入增长较快，成为当期增收主体；经营净收入和财产性收入同比下降，后劲稍显不足。具体有如下特点：

### 1. 工资性收入主体地位进一步巩固

在大兴区具体落实北京市规范教师工资标准和发放行政事业单位人员加班、值班补贴等三项因素的促进下2010年以来城镇居民工资性收入快速增长，1-5月大兴区城镇居民人均工资性收入8174元，同比增加986元，增长13.7%。占家庭总收入的69.5%，同比提高2个百分点，对当期家庭总收入增长的贡献率达到89.7%，主体地位进一步得到巩固。

### 2. 家庭经营净收入下降13.4%

1-5月大兴区城镇居民人均家庭经营净收入839元，同比减少130元，下降13.4%。占家庭总收入的7.1%，同比下降1.9个百分点。

### 3. 财产性收入下降14.3%

主要来源于股息和红利收入的财产性收入因股市低迷，影响了居民的投资收益，1-5月大兴区城镇居民人均财产性收入114元，同比减少19元，下降14.3%，占家庭总收入的1%。

#### 4. 惠民政策保证转移性收入平稳增长

全国企业离退休人员增加10%养老金或离退休金政策的贯彻落实促进了大兴区城镇居民转移性收入的稳定增长，1-5月大兴区城镇居民人均转移性收入2626元，同比增加262元，增长11.1%，对当期家庭总收入增长的贡献率为10.3%。其中养老金或离退休金2260元，同比增加253元，增长12.6%。

## 二、八大类消费七升一降，消费性支出增长11.5%

1-5月大兴区城镇居民人均生活消费支出6316元，同比增加653元，增长11.5%，八大类消费支出中七升一降，具体情况见表2。

表 2:

2010年1-5月大兴区城镇居民生活消费支出情况表

单位：元

指标名称	2010年	2009年	±绝对额	±%
<b>生活消费支出</b>	6316	5663	653	11.5
其中：非食品消费支出	3911	3535	376	10.6
1、食品	2405	2128	277	13.0
2、衣着	767	635	132	20.8
3、居住	369	343	26	7.6
4、家庭设备用品及服务	368	295	73	24.7
5、医疗保健	538	481	57	11.9
6、交通与通信	890	905	-15	-1.7
7、教育文化娱乐服务	687	640	47	7.3
8、其它商品及服务	292	236	56	23.7

#### 1. 从支出去向看，食品支出比重有所提高

从支出去向上看，1-5月大兴区城镇居民人均食品支出2405元，同比增加277元，增长13%。食品支出占生活消费支出的比重达到38.1%，同比提高0.5个百分点。人均非食品支出3911元，同比增加376元，增长10.6%。非食品支出占生活消费支出的比重达到61.9%，同比下降0.5个百分点。

#### 2. 非食品支出中，消费热点突出

在非食品支出中，家庭设备用品及服务、杂项商品及服务 and 衣着支出成为当期消费热点，1-5月份大兴区城镇居民人均家庭设备用品及服务支出368元，同比增加73元，增长24.7%，增速排在第一位。人均杂项商品及服务支出292元，同比增加56元，增长23.7%，增速排在第二位。人均衣着支出767元，同比增加132元，增长20.8%，增速排在第三位。

打印本页

关闭窗口

附件

相关文档